LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.437, DE 20 DE AGOSTO DE 1977

Configura infrações à legislação sanitária

federal, estabelece as sanções respectivas, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO PROCESSO

.......................................................................................................................................................

Art. 14. As penalidades previstas nesta Lei serão aplicadas pelas autoridades

sanitárias competentes do Ministério da Saúde, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Territórios, conforme as atribuições que lhes sejam conferidas pelas legislações respectivas ou

por delegação de competência através de convênios.

Art. 15. A autoridade que determinar a lavratura de auto de infração ordenará, por

despacho em processo, que o autuante proceda à prévia verificação da matéria de fato.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................